**A**LO. Nulli dubium est pater obseruā  
 de, iustissima Dei præcepta esse & hone-  
 stissima, tota nimium lex nostra & sacra  
 scripturæ verba sunt iustitia & æquitate  
 repleta, iustissimū. n. est timentes Deum  
 maxime venerari. Nam obseruatur seruus, & illius ves-  
 neratio habetur, ratione dñi. Et qm̄ timētes dñm deū

## OCTAVA PARS.

Obiecto qui  
creature non  
sunt adorandæ.

serui sunt Dei, merito igitur debent venerari. Sed dubium est nobis quod excitat nos ipsos ad te interrogandum, quâ reuerentiam aut quem honorem in eos conferre debeam? & quot modis teneor ac debeo ipsos venerari: ut voluntas Dei domini adimpleri possit, & plenissime obseruari. Addendum est, cum non parua difficultas exoritur, quia adoratio siue honor competit Deo tantum, & cum serui Dei puræ sint creaturæ, videtur quod sit quedam species idolatriæ, creaturas adorare, si soli Deo competat, & ex consequenti hoc esset blasphemare Deum, si abstereris illi quod ex natura sibi competit, & illud alteri attribueris, propea non immerito prohibita sunt in nostra lege imagines & sculptilia creaturarum, populum prouocantia ad idolatriam. Quid ergo censeres faciendum esse: ut nullus in venerandis creaturis possit error contingere. Quam libentissime quod petis fiat, unde quaque instructus possis & tu & quilibet Deo absque errore & erroris scrupulo obsequi & seruire, propea aduerte, quod licet reuerentia siue honor quo times Deum honoratur & veneratur sit quedam species adorationis, ex hoc tamen non sequitur quod adorans talis, hoc est, qui timens Deum adorat sit idolatra, nec dicendum est quod Dei honor auferatur, & alteri ut puta creaturæ tribuatur, neque quod blasphemia committatur aliqua. Namque alia est reuerentia quæ debetur Deo, & qua Deus venerat, & alia quæ creatura. Sed ad vberiore[m] huiusce rei intelligentiam est notandum pro nunc triplicem esse speciem adorationis. Latriæ, Dulciæ, Et Iperdulciæ.

Triplex est species  
adorationis.

De multiplici adoratione.

Cap. 22

SALO.

**AL.** Facias pater istarū definitionū p̄ticipes, vt noscamus. Quid sit adoratio Latriæ, Quid Dulix, Et qđ Iperdulix. **DA.** Adoratio latriæ non est aliud qđ cognoscere bonitatē illius esse sum-

mā à qua adorās habet bonitatem suam totā. Et huic actui voluntatis reputantis bonitatem illius esse sum- mā, correspōdet aliquis actus exterior. Et talis adoratio soli Deo conuenit & cōpetit scđm naturam diuinam, qm̄ quælibet creatura habet totum suum esse ab ipso Deo solo, aut ab ipsa bonitate diuina, & non ab aliqua alia creatura. Adoratio iperdulix est extrema reuerētia, q̄ debetur alicui creaturæ. Et talis adoratio cōpetit Messix scđm humanitatē, ille nāq; post Deū est nobilissima creatura, q̄tū ad gratiā & acceptationem, & ad beatitudinem post Deū, & p̄p̄ea talis extrema adoratio debetur ei. Adoratio dulix est reuerētia quædam quæ debetur creaturis scđm magis & minus eo modo quo magis aut minus sunt Deo coniunctæ per gratiā & bonitatem. Ita qđ illa creatura q̄ p̄ticipat maiore gratiā & dei bonitatē, maiori reuerentia et honore est adoranda aut honorāda, & hoc de creaturis rationalibus, est oīno intelligendum, qm̄ irrōnali creaturæ non cōpetit eiusmodi honor seu reuerentia, quā adorationē si bene cōsiderauerimus dicim⁹ maxime cōpetere matri Messix, licet alijs creaturis competat post messiam, sed non p̄ gradum eminentiæ, sicut cōpetit matri illius, qm̄ inter oēs puras creaturas apud Deum in gratia, meritis, & beatitudine obtinet principatū. Ex qbus oībus ad dubitationē reuertentes dicim⁹

Quid sit adoratio latriæ.

Quid sit adoratio iperdulix.

Quid est adoratio dulix.

Honor siue reuerentia nō cōpetit creature irrationali.

Adoratio dulix principali ter debet matri alijs autē sanctis scđm eorū merita.

M M

## OCTAVA PARS.

mus, q̄ ex hoc q̄ timens Deū honoret, & veneret nō obstatē q̄ talis reuerētia siue honor sit q̄dā spēs adorationis, non p̄p̄ea sequit̄ q̄ adorās timētes Deū sit idolatra, nec q̄ Deo honor auferatur, & creaturæ tribuatur, nec q̄ Deus blasphemetur, nam vt bene intellexisti, alia est adoratio, qua Deus, alia qua venerat & adoratur creatura. Si honorans timentē Deum adoraret adoratione latriæ, quæ soli deo cōpetit, sic esset idolatra creaturam pro creatore adorans. Sed si adorat adoratione dulciæ, que debetur illi creaturæ sc̄dm gratiam & virtutem, quā habet à Deo, sicq; non aufertur dei honor, cum illa creatura sic adoratur, cum talis honor non præcise cōpetat deo imo non cōpetit, q̄a debetur bonitati finitæ & participatæ, bonitas aut̄ dei infinita est, & nullo modo ab alio accepta, ergo nō blasphematur Deus, sed in hoc adoratur, cū propter Deū timentes deum venerentur.

Honor q̄ exhibetur creaturæ non cōpetit Deo.

Quot & quibus modis timētes Deū sunt venerādi. c. 3.

In quo honor differt à reuerentia.

**ALO.** Satis plene dictū est, satis plene intellectum, sed addas quō & quot modis debemus timētes deū venerari et reuereri? **DA.** Dicā vos aduertite, q̄ honor & reuerentia in hoc differre videntur, etenim reuerentia p̄c̄ipiū est motiū amoris, in quantum scilicet aliquis ex reuerentia, quā habet in aliquem honorat illum. Nam nisi ipsum in reuerentia haberet non honoraret eum, dico igitur q̄ aliquis potest, immo debet honorare & reuereri timentes deum sex modis. Primo debent venerari timentes deū in dis

lectiōis affectū, ipsos affectualiter diligēdo & ex charitate & dilectionis visceribus amando, & hoc in ordine ad Deū. Nā qui diligit proximū pp deum, eodem actu, eadem dilectione, eadē amore, diligit ipsum deū & magis diligit. Etenim si diligimus seruos propter dñm, multo magis diligimus dominum.

Eodē amore quo diligitur proximus pp deū diligitur Deus.

An dilectio Dei stet cū odio proximi & ecōtra. C. 4.

**A**L O. Exoritur difficultas, sæpe numero. n. ista duo separantur, nā aliq̄s potest & de facto diligit deū, & tñ odit pximum suum inimicū, & ex opposito aliquis blasphematur Deum, & tñ amat proximū suum, illi subueniens, ministrans, & oīa quantum in se est faciens, igitur ista duo non se consequuntur, imo de facto Ioānes odit petrum, & lædit, & de offensione dei nihil cogitat, imo vellet nullo pacto offendere deū, et econtra. Secundo nō sit molestum aperire nobis, qd per proximū intelligat, & quid nobis agēdum in hoc vt à Dei p̄cepto non recedatur. **D**A V. Diligere deū & proximū, duobus modis intelligi potest, & meritorie & demeritorie, habitu infuso vel acquisito. Si loq̄mur de dilectione dei vel proximi meritorie, dicimus q̄ nō potest quis deum diligere meritorie, & odio habere pximum, nec econtra. Nam pro quocunq̄ instāti quis odit deum vel proximū peccat mortaliter, & p̄ consequēs nulla operatio est grata & deo accepta, qñ priuatur gratia demeritorie, q̄ principium est me-

Proxim⁹ duplīciter pōt dī ligi.

M M ii

## OCTAVA PARS.

rendi, qua ablata nulla potest opatio deo grata esse, sic patet neminem posse diligere meritorie deum & actualiter odio habere proximum, nec e contra. Si vero loquimur demeritorie, sic dicim<sup>9</sup> q̄ licet Ioānes itersiciat Petrū ex odio magno, p̄t tñ elicere actum amoris erga deū ipsum diligēdo, & pp̄ deū pauperes amādo. Similiter dico si loquamur de dilectione q̄ procedit ex charitate infusa, sic nullus pōt diligere deum, & actualiter odio habere proximū, nam de facto amitteret charitatem demeritorie, tum ēt q̄a charitas non p̄t esse dei in se, nisi vt boni cōmunis & condiligendi, iō non pōt esse alicuius actus principiū quo diligat de<sup>9</sup>, cum contrario dilectionis proximi. Si aut loquamur de dilectione, quæ procedit ex habitu acquisito, tunc dico q̄ de facto potest quis diligere Deum actu elicitō, & tñ odio habere proximum. Nam ista duo de facto ad inuicem separātur, & sic arbitror patere quæ dicenda videbantur ad primum dubium.

Quid per proximum intelligatur.

Cap. 5.

D secundū vero in quo quæritur, quæ dicatur proximus, dicimus q̄ proximus vocat quilibet cuius amicitia est Deo grata, & accepta, vt scilicet ab eo diligatur. Nō. n. debeo summe dilectū à me velle diligere ab aliquo, cuius dilectio non est sibi grata, & à quo nō vult diligere, q̄a igit̄ certū est beatorū dilectionē esse Deo gratam, absolute debeo ab eis ipsum diligere. Et quia de quocūq; viatore signato est du

Nota hęc op  
timā declara  
tionē q̄ual  
de utilis.

bium, debeo hoc sibi velle ex cōditione, scilicet, si placeat ei ab eo diligi, vel quando placet ab eo velle diligi. Circa viatores autē ī cōi quia semp̄ p̄supponēdū est aliquos esse sibi gratos, pōt haberi absolute actus volendi deū ab eis diligi. Breuiter igitur p̄ximus dicitur ille qui est in gratia Dei, & cuius dilectio est sibi grata, qui autē est actualr in Dei inimicitia non vocat p̄ximus, donec in tali statu p̄maneat, cum autē fuerit in gratiā restitutus, de facto p̄ximus vocatur & est, & eodem amore quo diligis teipsum in ordie ad vitā æternam, debes & p̄ximū diligere. Sed qm̄ nobis est icertum, vt plurimū qn̄ aliquis est in gratia Dei, aut nō est, nisi eius opa adeo essent manifesta & publica mala, quilibet tenendus est & hndus pro p̄ximo, quia ecclesia de manifestis iudicat, non autē de occultis, quorum Deus est iudex, q̄ solus corda intuetur. Sic reor patere ad quæsitū quæ dicenda videtur. SALO. Nihil est in quo dubitare possimus, p̄sertim in iis satis aperte & clare expositis, quæso ne obliuiscaris quinq; alios modos seruādos ad reuerentiā eorum qui timent Deum.

**D A V.** Bene fueram memor eorū quæ p̄posueram, q̄uis ue nō excitasses, ideo vt p̄posita absoluam. Secūdos modus est, quo debet homo timētes Deum venerari in obtēperationis obedientia, debes itaq; eis oī cum sollicitudine obedire, & illis subiectus esse pp̄ Deū. Nā ex quo sunt serui dei ipsumq; timent, nō nisi sancta et honesta p̄cipere possunt. Tertius modus est in subsequēdo, seruiēdo, & concomitando, reliqua & negocia dū fuerit opus faciendo, nā quod fit mēbris capiti reputatur fieri, hoc est summo Deo. Quartus

## OCTAVA PARS.

modus quo debemus eos honorare, est dū nō temerarie iudicamus, & in aīa nostra de illis nō male dicim⁹, iudicātes illoꝝ opa esse mala, nec eos reprehēdentes displicet. n. deo, sunt enim filij dei per gratiā adoptionis, & sic deo detraheremus, nōne memor es verborū tuorū ex supna gratia iam dictorum, ait deus noster, ego dixi dij estis, & filij excelsi oēs, & p̄pea non debemus male & temerarie de illis iudicare. Quintus modus est si eis non detraxeris & famam non denigraueris, nec peccata eorū publicaueris, sed potius occultaueris, aut cælaueris, excusans illū p̄ dei honorem & p̄ximi ædificationē, quō aut, aut quot modis fama denigratur supius est dictum, audiāt oēs qđ deus per os meū qñq; est locutus. Nolite tangere christos meos, & in p̄phetis meis nolite malignari. Sextus modus ē, debitum honorē exhibēdo, qui eadem cōsistit in quibuscūq; conueniētibus signis erga proximum, signanāq; exteriora arguūt interiores actus, in qbus primo cōsistit omnis actus moralis, & rectus viuēdi modus, patet igitur benedicte fili quō timētes deū honorare conueniat & quot modis aliter impossibile erit placere Deo n, ostro.

Quæ sunt causæ quæ ad honorandum timentes deū nos inducunt. Cap. 6.

**A**LLO. Accepimus qbus modis tenetur qlibet timētes deum venerari, & qbus prouocamur ad illoꝝ honorē, desideramus ad modū scire sūt ne aliquæ causæ aut circumstantiæ, p̄ quas Deus

ſcepit ſub æterna maledictiōe nos ſtrictè penè cogi ad honorè & venerationē timentiu eum, quæ ſi eſſent & nobis manifeſtæ, vāhemētius īclināremur ad illud faciendum et obſeruādū, dic obſecro ſi quæ ſint. DA. Scitote tantā eſſe dignitatē, & talem timētium deum, quātā vix poſſet aliq̄s in huius vitæ ſtatu reperire vel magno vſ' excelſo, & quāuis quilibet poſſit ac debeat timere deum noſtrū, illi maxime credūtur eum timere q̄ ad illi⁹ honorè & ſeruitutē penit⁹ ſunt addicti & deputati, qua excellētia & dignitate maior ſub cœlo inueniri non pōt, itaq; non īmerito oī honore omniq; veneratione digni reputātur, & haberi debent, qui tāto dño ſeruire voluerūt, vultis. n. videre & acutius trutinari, q̄ ſuprema ſit ſacerdotum dignitas, & q̄ excellēſa timentium deum, animaduertite varia & diuerſa q̄ ſunt in terris ministeria, nulla tñ illi dignitati cōparanda. Excellens ſane dignitas eſt legiſtarū, q̄ ſuis legib⁹ orbem terrarū gubernant, pacem & vnitatem cōgregant & conſeruant. Magna eſt medicorū excellentia qui corpora humana ab infirmitatibus liberāt, & ſua prudentia à grauioribus p̄ſeruant. Non parua eſt philoſophorū excellentia q̄ naturalium rerum pprietates conſyderāt, & naturæ ſecreta acutiſſime rimātur. Clara eſt excellentia metaphyſicorū qui ſubſtantiarū ſeparatarum pprietates ſpeculātur, in quibus aliqualis humana cōſiſtit beatitudo, & ad alterā via naturali attingere non potuerunt. Quid dicā de præſtantia astrologorū & mathematicorū, qui curſus ſtellarū, magnitudinem corporū cœleſtium atq; elementorū ſpeculant, ppportiones & coniunctiones metiuntur, quāta eſt di

Diligenter nota quanta ſit excellentia ſacerdotaliſ.

Nota de uariis & diuerſis creaturarū dignitatibus.

## OCTAVA PARS.

gnitas angelorum, archangelorum, tronorum, q̄ sint  
 dominationes, potestates, cherubin, atq̄ seraphin, qui  
 amore ardenti diuinā essentiam contemplātur, q̄s est  
 q̄ nesciat? inter has oēs dignitates digniorē non iueni  
 neq̄ sublimiorē q̄ sit dignitas timētium deum, & eos  
 rum p̄cipue q̄ ad ei⁹ ministeria cultum & gloriā addis  
 eti sunt & deputati, quos dicim⁹ sacerdotes, sileat b̄ndf  
 ete fili, sileat oīum huius sæculi dignitas, sileāt barōes,  
 quiescāt comites, taceant marchiones, conticeant duc  
 ces, principes q̄escant, nō audiāt reges, aut Imp̄atores  
 dicere quicq̄, obmutescant alij, si qua fuerint in digni  
 tate positi, q̄n sacerdotalis dignitas, & p̄sertim timē  
 tium deum oēs alias excellit & superat, hec est vna in  
 ter alias & prima dignitas deū timentiuū sacerdotum  
 ad cœlestia sacra pertractanda veniētium, ò sacerdos  
 si volueris cœloꝝ altitudinem contemplari altior es,  
 si solis pulchritudinem pulchrior es, si discretionēs an  
 geloz̄, discretior es, si omnium dominoz̄ dignitates,  
 cōparare volueris, dignior es, & solo tuo creatore in  
 ferior es. Sed q̄m quæris sint ne aliquæ causæ & circū  
 stantiæ pp̄ quas deus noster ita stricte p̄cepit nos vel  
 le venerari timentes deum, dicimus multas esse causas  
 ad venerādum & honorādum timētes deum, nos oīo  
 inducentes, & potissimum tres respiciendas ducimus,  
 quarum prima dicitur. Ratio ordinis. Secunda rō do  
 minationis. Tertia ratio ptātis siue virtutis. Dicimus  
 primo, q̄ timentium deum dignitas, & eoz̄ maxime  
 qui sunt ad eius seruitutem & ministerium deputati &  
 ordinati vt sunt sacerdotes, est dignior oī dignitate  
 sub sole habita, & q̄ haberi possit, & Primo rōne ordi  
 nis, vñ

Dignitas sa  
 cēdotalis oēs  
 mundi digni  
 tates superex  
 cellit.

nis, vñ (vt bene nosti) clarè est apud omnes sapientes. Cuius finis est melior, ipsum quoq; melius est, hoc est quãto magis res aliq; ad nobiliore finè ordinat, tanto magis ipsa est nobilior & excellentior. Si quæras ad què finè ordinatur mūdanz dignitates & dominationes. Inuenies profecto post longū tuæ mentis ratiociniū, vt mundus bene regat, & in pace gubernet, hic è finis illarū. Finis autē sacerdotū timētium deū quid est aliud q̄ circa animā, gratiā, & gloriam, nō sunt sacerdotes à Deo missi nisi ad aīarū curam, & ad administrandā, introducendā, & conferēdam illis gratiam, et ad gloriam sempiternā, hoc est principale obiectum sacerdotis deum timentis. Quare si quanta est dignitas finis, tanta est excellentia illius q̄ ordinatur ad finè, & finis iste trāscendit, excellit, & superat oīa, ergo sequitur q̄ sacerdotū dignitas debet & meretur venerari sup oēs hominum dignitates. Nāq; si volueris animā vnā aut vnum gloriæ gradum q̄ non est nisi gratia cōsumata, cū oībus huius mūdi bonis cōparare, absq; oī cōparatione dices illa esse nulla, patet igitur q̄ timentes deum, & ad illius seruitia constituti rōne ordinationis maiori veneratione sunt digni, quam quælibet huius mūdi dignitas. Scđo timentes deum, & illi seruietes sunt maiori honore digni q̄buscunq; alijs in quauis dignitate positis. Ratione dñationis, nā singula singulis cōparantes timentū deum et illi seruietium, & p̄sertim sacerdotum dignitas, maior est omni alia dignitate mundana, & p̄stantior. Etenim sit summus sacerdos in lege nostra, vel summus christianorum pōtifex, & vicissim impator totius christianæ fidei, dua

NN

Multæ sunt causæ q̄ inducunt nos ad sacerdotis uenerandum.

Finis legum est ut mundus bene regat.

Quid sit finis sacerdotis.

## OCTAVA PARS.

Summus pō  
tiffex i multis  
excedit impe  
ratorum.

bitandum est minime summum sacerdotē aut pontifi-  
cem, q̄ caput est oīum fidelium timentium Deum di-  
gniorē eē. Nam corpus mysticum fidelīū debet vnū  
habere caput, & nō duo, aliter esset mōstruosum, tum  
qa vicarius est summi Dei in terris, & quēadmodū est  
vnus Deus, ita nō nisi vnus est illius vicarius, & habet  
plenitudinē ptātis habensq; vtrūq; dñium spūale scia-  
licet & tēporale, hñs potestatem inter electores discor-  
dantes eligere impatorem, qa iurat impator sibi velle  
obedire, nā pōt illum deponere, multa q; alia sunt in il-  
lius ptāte quæ breuitati studens dimitto. Ex quibus fa-  
cile colligi pōt pontificē summū eminentioris dignis-  
tatis esse q̄ imperatorem quemlibet, & ex cōsequenti  
q̄libet sacerdos timens deum, cum eiusdem sit dignita-  
tis saltem potētia remota, est maiore dignus honore  
quocūq; alio in mundanis cōstituto, patet igitur quā-  
tā dignitatis & honoris sit sacerdos vel timēs deum.  
Tertio timentes deum & illi seruiētes maiorem de-  
bent asseq̄ honorem & reuerentiā, rōne potestatis &  
virtutis, hinc effectum est vt spūs i psalmo nostro lo-  
cutus sit, dicēs. Thron⁹ eius sicut sol in cōspectu meo,  
& sicut luna p̄fecta in æternū & testis in cœlo fidelis.  
Quid est q̄ mouerat spiritū sanctum dignitatē sacer-  
dotis vt soli cōpareret nisi aliquod magnū fuisset my-  
sterium, pōdera fili tua sapientia verba in psalmo di-  
cta, thronus eius sicut sol. Nō potuit non hęc verba  
spūs ille intonare, q̄bus dignitatē illā soli voluit com-  
parare. Satis certum est solē oibus cœli luminaribus  
esse maiore quātitate, dignitate, & claritate. Sic digni-  
tas sacerdotalis magnitudine, dignitate, & claritate,

oēs alias & excellit & supat, sicut. n. sol lux est vniformis illuminās, qm̄ virtutem habet illuminādi q̄ in suo lumine nullatenus deficit, q̄uis interpositione lunæ vi deatur q̄nq̄ lumen illius auferri, ita sacerdos in anima sua virtutē habet illuminatiuā scilicet characteres nūq̄ quā illi deficientes cuius vigor tātus est vt à nulla possit auferri creatura, nisi Deus ipse sua oīpotentia pōt illam annihilare, qui sua potentia voluit virtutem illā in aīa sacerdotis creare. Et quēadmodum non potest sol in suo lumine deficere, sic nec sacerdos in sua potestate, potest tñ q̄nq̄ per interpositionem lunæ oppositum videri, esse tñ minime pōt, imo sacerdos suspēsus licet sit & excōicatus, degradatus à superiori (vt bene tenent christiani) si rem sacrā celebrauerit vere cōficat, dūmodo cōsecrationis verba recta celebrandi intentione sup debitam materiā proferat, & ideo spūs sanctus bene. Thron⁹ eius sicut sol in cōspectu meo. Habet & secūdo sol virtutem renouatiuam. Nam poros terræ aperit, & virtutem latētem in radicibus ad actū producit, terræq̄ superficiem herbis & frondibus renouat & reuestit, ex quo fit vt illius virtute ad intima quæq̄ penetrante, quod antiquatum fuerat anni tēporibus in pulchritudinem reducatur & renouetur. Pariter & sacerdotū dignitas terræ poros aperit, hoc est corda hominis qui quidem terra est, & virtutem operandi quæ iam latebat ad actum producit, & superficiem terræ, hoc est conscientiaē terreni hominis, herbis frondibus & floribus ornat et reuestit, id est virtute sacerdotali renouātur virtutes, & merita iam mortua instaurantur, & noua gratia adornantur.

Characteres non possunt auferri nisi à solo Deo.

Sacerdos deus posit⁹ potest consecrare.

Quid sacerdos i anima nostra facit.

NN ii

# OCTAVA PARS.

Ad quid sacerdotis dignitas se extendat. Cap. 7.

**A**LO. Dubitat hic socius meus, & id intelligere ambo desyderamus, nunquid potestas & sacerdotum & dignitas tanti sit, ut potestatem obtineat gratiæ iam amissæ aut renouandæ aut recuperandæ, cū

videatur eē effectus immediate æterni & sola potētia infinita pōt aliqd de nihilopducere, ut nostra lex tenet. **D**A. Tāta est sacerdotis dignitas sup gratiā amissam quanta nec angeli, aut archāgeli, neq; throni, neq; ali cuius alterius creaturæ, quacunq; dignitate alia munitæ, qm̄ sacerdos potest concurrere ad amissam gratiā non effectiue cū sit solius dei effectus (ut dixisti & bene) sed instrumentaliter & ut causa coadiuuās ad gratiam. Nam per solam attritionē remissam q̄ ex se non esset ad gratiam sufficiens, per confessionis sacramentum à sacerdote administratum, in ultimo instanti recipit gratiā, quā ex illo actu imperfecto minime meret, & hoc est quia huius sacramenti susceptio, est efficax dispositio & necessaria ex diuino instituto ad gratiæ susceptionē, p̄p̄ea spūs sanctus dixit, thron⁹ eius sicut sol &c. Habet & tertio sol virtutem nutritiuā, radius enim solaris subintrans plātæ & seminū radices, suo calore humiditatē terræ dissoluit, & virtute attractiua sibi propria q̄ radicibus & semini simile est, ab illis attrahit & ad nutrimentum terræ nascentium cōuertit, sic sacerdotis dignitas deum timētis fidelium animas sacre scripturæ pabulo & cibo suauissimo nutrit et pascit, sic à deo est impositum, & sic ordinatum, ut sacra scriptura testatur, non in solo pane viuūt homo, sed in

Nota q̄so s̄  
cerdos p̄t cō  
currere ad gr̄e  
recupationē.

Sacra scriptur  
a pabulū est  
animæ.

omni verbo diuinæ sapiētiae & scripturæ sanctæ. Nec mirum videri debeat, namq; sicut corpus materiali cibo nutritur. Sic mortalium anima verbis pascit, q̄ de ore sacerdotis tanq̄ de instrumēto dei pcedunt, q̄ ex amore intimo & ineffabili charitate per os illius loq̄tur, sunt mirum in modum veneratiōe digni, & p̄p̄ea sp̄s sanctus dixit thronus eius sicut sol &c. Quarto ī est soli virtus inferiorū conseruatiua, etenim elementa p̄p̄ contrarietatem quam habēt & mutuam repugnātiā, seipsa destruerent, nisi per solis virtutē conseruarentur, & in esse debito saluarentur, pariter sacerdotis deū timentis dignitas, virtutem habet conseruatiuam, & per illorum orationes sanctas, mūdus ipse à multis periculis liberatur, o quoties diuina ira per orationes sanctorū est placata, vnde p̄pheta dixit. Inter vestibulum & altare plorabant sacerdotes & ministri dñi dicentes. Parce dñe parce populo tuo, & ne des hāreditatem tuam in perditionē, sunt oīno eius familiares & ministri ad illius cultum deputati, & p̄p̄ea p̄ os meum dixit. Nolite tangere christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Et iterum ego dixi dii estis & filij excelsi oēs. Sunt vt bene intelligitis dei filij sacerdotes per adoptionis gratiā & diuinorū administrationem. Quid est enim sacerdos vt nomen eius sonat? nisi sacra dans vel administrās, aut sacer dux ap̄d priores & maiores nostros duces appellabantur, & p̄ eorū orōnes sēp̄issime deus est recōciliatus, & quēadmodū elementa p̄p̄ eorū repugnantia fuisent in cōfusionē illā atiquā q̄ dixere chaos conuersa, nisi fuisset solis virtus cōseruatiua. Sic mūdus ad p̄niciē fuisset p̄ductus sēp̄e

Mundus per orationes deū timētū sēp̄e liberatur.

Quid sit sacerdos.

## OCTAVA PARS.

pp seditiones, odia, & intestina bella, nisi per sanctas orationes sacerdotum timentium deum & illum placantium fuisset conseruatus & renouatus. Merito igitur thronus eius sicut sol in conspectu &c. Quinto ē in sole virtus discretiua. Nam colores & res spēs atq; figuræ quæ i tenebris sunt cōfusæ p ipsius solis radios discernuntur. Sic per sacerdotis virtutem peccatorū aīæ quæ in tenebris erant, & mortis obscuritate p sacerdotis ptātē & virtutem & irradiationem inter se discernuntur, & sicut in nostra lege sacerdotis officium erat de lepra corporali iudicare, cuius iudicio mūdus vel imundus habebatur. Ita inter christianos sacerdotis est de lepra hoc est de peccato mortali vel veniali iudicare, cuius iudicio mundus vel imundus, iustus vel iniust<sup>9</sup> qlibet existimat. Merito igit<sup>r</sup> thronus ei<sup>9</sup> sicut sol in cōspectu meo, & digni reuerētia sūt et honore.

Sacerdotis officio qlibet iudicatur mūd<sup>9</sup> vel imundus

### De clauī sacerdotali.

Cap. 8.

Obiectiō no tabilis.

**A**LO. Valde durum mihi & mirum videtur, quod est modo dictum, imo blasphemia apud nos videtur eē. Nā absoluerē a peccato videtur imēdiate ad solum deū pertinere, quō ergo euāgelicus sacerdos potest ab illo absoluerē, immo videtur magis esse contra eorum doctrinam, quæ de messia eorum dicit. Claudis & nemo aperit, aperit & nemo claudit. Et iterum in eorum codicibus inuenitur. Nemo absoluit, nisi columba vel membra columbæ, idest Christus vel mēbra eius, ergo malus sacerdos nō

pōt absoluere vel ligare, & tñ est sacerdos, hoc cōtra dicit tuis superius dictis. **DAV.** Quāto magis credo tuis q̄sitis oportunam rñsionem dedisse, & idubitatīs atq; propositis mētem vestram reddidisse quietam, tās to magis benedicte fili me inquietū reddis, non immerito te vulgus sapientem & ipsi sapientes appellant, moueris. n. nō sine rōne, & intellectus perspicacia, tuæ sapiētīæ plena. Et teneor & volo tibi satisfacere, vt patrem decet filio in cūctis præsertim honestissimis mo-rem gerere, audiamus si placet, quid ipsi sentiant sacerdotes, & pro difficultatis motæ intelligentia dicunt esse notandum. Q̄ ptās iudiciaria iudicandi sentētiarū di & absoluendi pōt intelligi tripliciter scđm eos. Primo simpliciter principalis. Secundo modo p̄excellēs & non principalis. Tertio particularis & non præexcellens neq; principalis. Primo modo dicunt soli deo cōpetere duplici ratione, primo quia ipse ex se solus ē iustus, immo ipsa summa iustitia. Prima autē iustitia nō potest cōpetere nisi p̄rio iusto, quia iudicium non pōt esse perfectum nisi sit iustum, primū autē iudiciū oportet esse iustissimum & ita primi iusti. Secundo, q̄a iudicare est præsentis, primus autē præsentis non potest esse nisi solus Deus, vnde sicut nō potest alijs cōicare potentiam, ita nec primā potentiam. Secunda autē potentia ptās siue clauis. s. præexcellens pōt intelligi quātum ad duplicem præeminentiā, vna est in vniuersitate iudicandarū causarū, alia est ī firmitate sn̄æ definitiuarū, & hoc modo scđm eos cōuenit Messīæ. Nā Christus siue Messias ab instanti suæ cōceptionis cognouit merita & demerita oīum q̄ sunt causæ p̄ quas cō-

*Ptās iudicandi p̄c̄ intelligi tripliciter.*

*Ptās simpliciter principalis competit soli deo.*

*Ptās p̄excellēs competit soli Christo.*

*Quæ sūt cāz aperiendi uel claudēdi cōzum.*

## OCTAVA PARS.

lum est claudendū vel aperiendum, & ēt Messias habuit voluntatem inseparabiliter & imutabiliter cōformem volūtati diuinæ, nō q̄ repugnabat ei posse peccare quantum erat ex parte humanitatis ex aliqua ratione sibi intrinseca, sed pp̄ vnionem humanæ naturæ cū natura diuina, & ab instanti suæ conceptionis fuit beatus, & Deus æternus sic determinauit velle cōcurrere ad actū beatificū, q̄ nunq̄ vult cōcurrere ad oppositū, p̄pter primum. s. notitiam oīum causarū iudicandarū, potest in oībus causis sn̄are, p̄pter secūdam sn̄a iua est irreuocabilis, p̄pterea talis potestas iudicādi non potest esse in ecclesia militanti. Tertia vero auctoritas. s. quātum ad causas iudicandas, & ad sn̄am ferendam. s. quæ aliquando est reuocabilis potest cōferre alicui ī ecclesia militanti, nam potest in illa causas nosse, & ī illa secūdū legē iudicare. Et ex hoc patet sc̄dm̄ eos r̄nsio ad tuas obiectiones. Nam licet potestas sentiendi, iudicandi, & absoluendi, priō modo dicta cōpetat soli Deo, tamen potentia iudicādi, sentiendi, & absoluendi, tertio modo dicta potest cōpetere ecclesiæ militanti, & per cōsequens sacerdoti. Et ad illud cum dicitur id esse contra eos scripturas, quæ dicunt. Claudit & nemo aperit, aperit & nemo claudit. Respondent id dictum esse de pt̄ate secūdo modo dicta, quæ non cōpetit nisi tm̄ Messię secūdum eos, quia nullus viator perfectam habet notitiā meritorū & demeritorū oīum quæ sunt causæ aperiendi vel claudendi cœlum, sed tm̄ cōpetit Messię q̄ oīa nouit vt dictum est, & sic patet ad primam. Cum autem dicitur q̄ solus colūba idest Christus, vel mēbra colūbæ

*Pt̄as particularis reuocabilis cōpetit ecclesiæ militanti.*

*Per membra colūbæ fit diuine remissio sed per alios indigne.*

columbæ potest absolvere, ergo malus sacerdos absolvere non potest, & q̄ hoc repugnat superioribus dictis. Respondent q̄ per columbam & eius mēbra fit tantum digne remissio peccatorū, fit tñ per alios nō tñ digne vel recte, quia licet absoluat, tñ ipse peccat mortaliter, cum sit in peccato mortali & sacramenta ministrat. Sexto cōparat sacerdotis dignitas soli, pp̄ virtutem vnitivam. Nam quēadmodū sol vnit & conciliat & planetas concordat in suis effectib⁹. Atq; cōciliat contraria elementa, cū sit sol mediator inter planetas, quia ad armoniam cœlestem perficiendam hoc facit sol in suo circulo, quod facit media cordula in instrumento musico. Ita sacerdos timens deum, sua pr̄sertim vnit, conciliat, & cōcordat peccatorem, qui à Deo iam recesserat p̄ confessionis sacramētum, & concordat in effectibus suis, operatio. n. sua nō erat Deo grata in ordine ad æternam vitam, sed sacerdotis Deum timentis virtute facta sunt opa illius deo grata, & quēadmodū inter planetas sol est medius, sic sacerdos inter Deum & peccatorem, sicq; extremū quod est peccator, per medium reducitur scilicet sacerdotē, ad extremū summū. s. deum, satis constat his dictis, sacerdotes dignos esse reuerentia & honore, vt bene spūs sanctus vult, thronus eius sicut sol &c. Accedit ad hoc dicēdū solem habere virtutem imutativam, ordinatiuā, & distinctiuam, quæ q̄dem similis est Deo seruiētium. sol etenim percurrens signa australia breuiores efficit dies, ascendens vero ad septētrionalia longiores efficit, & dies ipsos immutat. Et p̄p̄ea sc̄dm diuersas solis dispositiones, dies varias & diuersas recipit imutationē

Sacerdos mediator est inter deū & peccatorem.

## OCTAVA PARS.

nes, primo namq; diei tempore & in prima parte suæ quadræ lueet magis q̄ ferueat, in meridie vero feruet, sed in vltima quadra occidentis, hoc est in vespere, & pallet & tepet magis, eadem rōne sacerdos Deum timens, virtutem habet immutatiuā, cōmutat. n. ex pœna æterna peccatorem in tpalem, & de infinita ad finitam, habet etiā virtutem ordinatiuam, qm̄ peccatorem ipsum ordinat, & instruit ad vitam æternam, & si recte determinat erit ratum & coram Deo determinatum, vnde in illo instanti in quo absolutionem a sacerdote peccator recipit ab illo vīculo liberatur, quo ad pœnam æternam erat obligatus & cōmutatur in temporalem pœnam, quod apud christianos potissime verum est qui vere dicunt Messiam aduenisse, & quē admodū sol ascendens aut descendens p̄ varios Zodiaci grad⁹, & auget & diminuit dies, sic sacerdos deū timēs clauīū authoritate dum super peccatorē ascendit per absolutionem diminuit pœnam infinitam, in temporalem cōmutando. Cum autē descendit id est negat absolutionem, pœna illa maior efficitur intensiue, & dignus morte æterna iudicatur ifœlix peccator, & p̄pterea digni sunt omni reuerentia timentes deum sacerdotes, hinc spūs sanctus, thron⁹ eius sicut sol &c. Postremo habet illa mundi candela sol ipse virtutem viuificatiuam, quam & deum timentes & illi seruiētes, sacerdotio donati præsertim habere videntur, iam satis claret nihil posse viuere animalis vita vbi sol non attingit vel virtus eius. Vnde inter planetas oēs ad viuificationē maiorem animalia maxie disponit, sic sacerdos cuius virtus fuerit amota oēm abstrahit vitam.

Nota de auctoritate sacerdotis commutandi pœnas.

Sacerdos commutat pœnā æternā in pœnā temporālē.

Sol habet virtutē viuificatiuam.

spūalem, vel vbi virtus eius attingere non potest, spūa  
liter viuere nemo pōt, sicq; inter oēs creaturas sua vir-  
tute maxime disponit ad gratiam, quæ vita dicitur ani-  
mæ & spūs, vides fili benedicte quāta sit sacerdotis &  
Deum timentis dignitas, & quāta veneratione digni  
sunt & honore qui ad curam animarū & regimē sunt  
ordinati, qui dei optimi & maximi facti sunt vicarij &  
delegati, qui quo ad animam à Deo sunt illuminati, in  
quorū virtute & ptate hominum cōsciētiae diuina gra-  
tia interueniente sunt repositæ & collocatæ, qui & sa-  
cræ scripturæ pabulo animas cibant & sustentant, qui  
à multis periculis & ab ira dei suis sanctis oratiōibus  
sæpissime liberāt, qui per eorum potestatem iustos ab  
iniustis determinant, & peccatores p sacramenta deo  
vniunt & cōsociāt, qui opera hominum deo grata fa-  
ciunt, & æternam pœnam in temporalem cōmutant,  
& à vinculo æternæ dānatiōis absolunt, & p gratiā  
animas viuificant, sunt & dei filij specialiter electi, sunt  
deo gratissimi, & in supremo statu repositi, & ad tam  
alta mysteria facienda consecrati, & quid amplius di-  
ci possit? qñ post messiae aduentum panis suba & vini  
torū oblatione sancta transubatur in subam corpo-  
ris messiae & sanguinis? hoc est qd spūs sanctus per os  
meum dixit in psalmo. Erit fermentum siue placentus-  
la in terra in summis montium, hoc est in capitibus sa-  
cerdotū tpe messiae, quod doctores nostri diuino spū  
illustrati de sacramento panis & vini quod offerunt sa-  
cerdotes messiae tpe bene exposuerunt, quanta est igit  
nobilitas, quanta dignitas, quantūq; donum est sacer-  
dotibus à deo datum, quos præposuit & præesse vo-

Quāta sit sa-  
cerdotis di-  
gnitas.

## NONA PARS.

fuit oībus terræ principibus, imo parua loquor oībus: angelorum ordinibus, sicut .n. non angelos sed semē habraæ apprehendit ad faciendam redemptionē, sic non angelis sed sacerdotibus reliquit sui corporis & sanguinis sacramētalem dispēsationem, ò veneranda sacerdotum dignitas in quorum manibus dei filius uelut in utero uirginis incarnatur, ò cœleste sacerdotum mysterium per quos deus æternus tanta mysteria operatur, de quibus angeli admirātur, diabolus contremiscit, & oīs humana celsitudo venerari apprime tenet.

### Pars Nona de iuramento, quot & quibus modis committitur.

הַחֵן מִי יַגִּיד בְּאֵזְרָךְ מִי יִשְׁכַּן בְּהַר קֹדֶשְׁךָ הוֹלֵךְ תַּמִּים וְפָעֵל  
 יָדָק וְזָדָר אֶמֶת בְּלִבּוֹ לֹא רָגַל עַל לְשׁוֹנוֹ לֹא עָשָׂה לְרַעְיוֹ  
 יָרַעַה וְחָרְפָה לֹא נִשְׂאָה עַל קִרְבּוֹ נִכְזָה בְּעֵינָיו נִמְאָם וְצַח וְרָא  
 הוֹחַ יִכְבֵּר נִשְׁבַּע לְחָרַע וְלֹא יִמְרוּ  
 Hoc est

**O**mine quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis regesct in monte sancto tuo? **Q**ui ingredit sine macula, et operatur iustitiā. **Q**ui loquitur ueritatem in corde suo. **Q**ui nō egit dolū in lingua sua. **N**ec fecit proximo suo malum, & opus probriū non accepit aduersus proximū suum. **Q**ui uilis reputatur in oculis suis, & abominatur seipsum. **T**imentes autē dñm glorificat siue honorat, & nūc bone fili addidit. **Q**ui iurat proximo suo & nō decipit, uel (ut textus hebraicus habet.) **Q**ui iurat male & nō pœnitet, hoc est q̄ iuramento aliqd̄ promittit suo pxi

mo, & non decipit mentiendo, vel q̄ iurat male, & nō p̄cēnītebit vt veritas tenet hebraica, hoc est ille habitabit in tabernaculo meo, ille regescet in monte sancto meo, per gloriam æternam in triūphanti ecclesia, vt memini sæpius ad huius petitionis expositionē dixisse. SALO. Arcētissima pater benigne videtur, & ē via q̄ ducit ad vitam, & pauci sunt q̄ ingrediūtur p̄ eā, vita hæc mortalium mors est, & non vita, miserijs plena, fragilis, & fallax, laqueis infinitis penē circundata, q̄s ad tātā perfectionem peruenire poterit? heu heu deficiunt vires, deficiunt sensus oēs, & potentix obstupescunt. Ad hoc tñ vt eius mandata custodire valeāt omnes, ostēdas quæso vt vltimæ positionis partes q̄bus dictum est, qui iurat proximo suo, & non decipit. DAV. Hoc est qui iuramento aliquid promittit suo proximo, & non decipit mentiendo.

## Quid sit iuramentum.

## Cap. 1.

SALO. Hæc bene percepimus, sed horum expositionem querimus, qd̄ sit iuramentum de quo locutus est Deus in sua reuelatiōe, & hoc primo. Secūdo quō proximum decipiēdo periurium cōmittitur? Tertio quot modis potest hoc peccatum cōmitti, & maxime q̄. graue sit hoc peccatum? DAV. Adimplebo volūtatem tuā, vt domini volūtas adimpleri possit, et ad patriam perueniri sempiternam. Ad primum dicimus q̄ iuramentū est assertio humani dicitur qd̄ ipsum sit verū. Et hoc vltimate, qm̄ finis oīs cō

Quare datur iuramentum.

## NONA PARS.

trouerſiæ eſt iuramentũ. Homo ſciens hoĩem eſſe mē  
dagem atq; ignorantē, & per cōſequens fallere & falſi  
li poſſe, non poteſt adhibere certā fidem dictis ſuis, &  
p̄pterea inuentus eſt modus aſſerendi dicta, alterũ in  
teſtem adducēdo, qui nec fallere nec falli poteſt, quod  
fit cum in iurando adducitur teſtis aſſertionis iurātis,  
iſe Deus, qui ſcit veritatem, & mentiri non poteſt.

### De iuramenti diſtinctione. Cap. 2.

Quot modis  
cōmittitur iu  
rumentum.

**A**LO. Quot modis cōmittit̄ eiufmo  
di iuramentum, vt diſtincte innotefcat?  
**DAV.** Duobus modis, primo cōmitti  
tur ſolo ſermone, vt̄ i noſtra lege cū di  
cimus Deus viuit. Viuit aĩa mea, vel vt  
fit à chriſtianiſ, teſtis ē mihi Deus, Deum iuoco teſtē,  
veritatē dico in Chriſto, per ſacra euāgelia, & multis  
verbis alijs. Secūdo modo iurari ſolet cum interuens  
tu alicuius ſacræ rei, vt puta cū in manu ſacerdotis ius  
ratur in noſtra lege, & inter chriſtianos in manu pon  
tificis, aut ſuper euangelia, ſiue ſup corpus Chriſti, aut  
crucē vt inter chriſtianos moris eſt, abſolutum eſt igi  
tur primum dubium.

### De iuramenti modalitate. Cap. 3.

Quo cōmitti  
tur periuriũ.

**A**D ſecundum cum quæris, quot mo  
dis aut quō decipiēdo proximũ, cō  
mittitur periuriũ, ad huius intelligen  
tiam dicimus. Quod oē dictum hu  
manũ vel eſt de p̄teritis & præſentis

bus, quorū est veritas determinata, aut de futuris, quorum veritas est incerta. De primis dicitur assertorium, & hoc loquendo de assertione affirmatiua & negatiua. In futuris autē cum sit in potestate iurantis dicitur esse promissorium, & propterea cum iuramentū sit vtriusque dicti assertio, duplex est iuramentū. scilicet assertorium & promissorium, & vtrūque est obligatorium. Loquendo igitur de assertorio quod fit de præteritis, & de presentibus, dicimus quotiescūque quis iurat aliquid esse vel fuisse sic, & illud in veritate non est, aut est oppositū totū, committit ille periurium. Nam adducit deum tanquam testem eius quod non est sibi verum, imo scit esse oppositum. Similiter quoties aliquis iurat hoc esse sic vel fuisse licet in veritate sit, tamen sibi non constat esse verum, imo magis credit & adhæret opposito, ille periurat. Nam adducit deum testem illius quod non est sibi certum, imo credit oppositum. Quare quotiescūque aliquis iurat de re aliqua fuisse vel esse simpliciter certa, & tamen est oppositum semper periurat, ducit. n. deum testem illius quod non est verum. Si autē loquamur de periurio promissorio vel obligatorio, dicimus illud esse quadruplex. Dolosum. Incautum. Coactum. Et carens his tribus conditionibus indebitis. Dolosum est quando quis iurat se esse facturū aliquid & in ipso iuramenti actu intendit oppositū, & non intendit se obligare ad illud quod iuratur, vt si dixero iuro dare Ioāni decē aureos ad mensem, & non habeo voluntatē dandi, quod dare iuravi, dolosum est periurium. Iuramentū incautum potest esse duplex, vel quia transit su per materiā omnino illicitā, vt si quis iurat se occisurū, aut adulteraturum, et tale iuramentum non obligat iur-

Nota de iuramento assertorio.

Iuramentum promissorium est quadruplex.

Quid est iuramentū dolosū.

Quid est iuramentū incautum.

## NONA PARS.

rantem ad impletionē talis iuramenti, ita vt post iuratum debeat actum illum adimplere. Alio modo comittitur iuramentum incautum quod quidem transit super materiā, quæ de se esset licita, sed non est materia iuramenti licita, vt cum si aliquis obiurat opera perfectionis, in hoc. n. ponit obicem motioni spūs sancti, vñ tale iuramentum seruare pergit in peiorem exitum. Et iō post actum nō est seruandū quod iuratur, licet. n. absolute liceat non facere opera perfectionis, non tñ licet præfixum velle nunq̄ faciendi opa perfectionis, quia hoc est habere velle fixum contra motionem spiritus sancti, siue Dei, quod idem est, in his ergo duobus iuramentis scilicet doloso & incauto duobus modis prædictis, patet q̄ iurans nō manet obligatus ad implendum quod iuratur post iuramētum. Posset poni aliud iuramētum incautum, qñ quis iurat facturum se quod facere non potest, licet cum iurat putet se illud facere posse, & de hoc iudicādum & dicendum est, sicut dictum est de iuramento in cōi. Nā si possit in futurum teneri, si nō possit excusatur. Nunc ad iuramentū coactum deducentes sermonem, est sciendum q̄ de iuramento coacto, coactione quæ cadit in costatē virum licet diuersæ sint opiniones, saluo meliori iudicio dicimus, q̄ coactio potest capi dupl̄, primo pro coactione absoluta, qua aliquis totaliter cogitur ad aliquid faciendum corporaliter contra voluntatem eius, sicut ille qui ligatur &c. & si tali coactione aliquid facit contra Deum non peccat nisi animo post factum cōsentiret, & sic est dicendum q̄ si quis tali coactione astrictus periuraret, dummodo non habeat animum periurandi,

*Nota de iuramento coacto*

*Nota de duplici coactione.*

Iurandi, & post factum non cōsentit periurio facto non peccat. Alia coactio dicitur conditionalis, qua q̄s cōgitur vnum de duobus eligere, & hæc non excusat in peccatis vt sacri canones volunt & ordinant. Iuramētum pmissorium carens his tribus cōditionibus. s. dolo, incautione, & coactione obligat iurātem ad nunquam habēdum oppositā volūtatem ei quod iurauit, & licet differat adimplere illud pp̄ circumstantias pp̄ quas videtur rōnabiliter differendum, non peccat, sed tunc est primus periurus, quando non habet voluntatem adimplēdi illud quod iurauit, quoniam tunc vult Deum primum fuisse testem falsi.

## De periurio.

## Cap. 4.

**A**LO. Audiuius quot modis committit periuriū contra proximū, aut se ipsum, dicas rogo est ne semp̄ periurium peccatū mortale? **DAV.** Si loquamur de iuramento in cōi, quotiescūq; aliq; iurat, siue in fauorib<sup>9</sup>, siue in odijs de illo cuius oppositum magis credit, vel de illo de quo est dubius, id est q̄ magis assentit vni parti q̄ alteri mortaliter peccat, q̄a adducit Deum tanq̄ testē eius quod neutro modo est sibi certū, quod deberet esse certum. Et ideo adducere Deum tanq̄ testē falsi est irreuerentiam Deo facere, vel adducere eū tāq̄ veritatis ignorantē, & ita non oīno scientē, vel adducere eum tanq̄ volentem iustificari quod falsum est, oībus his modis fit deo irreuerentia, & est imēdiate cōtra primā tabu-

PP

Nota de iuramento in cōi muni q̄n q̄s peccat mortaliter.

## NONA PARS.

Iæ præceptum. Non accipies nomen Dei in vanum,  
& propterea utroq; modo, si ex deliberatiõe fiat, pec-  
catum est mortale.

### De excusatione peccati. Cap. 5.

**A**LO. Nunq̄ indeliberatio in iu-  
rando excuset à peccato mortali,  
hoc satis mihi videtur durum, si to-  
ties mortaliter peccat, quoties in-  
deliberate periurat, & quis pos-  
set (vt vera dicam) tot peccata eui-  
tare. Secundo si quis adducat deum in testem eo mo-  
do quo dictum est ad aliquid qđ esse verum credit, li-  
cet non sit, puta ad aliquid de quo aliquā habet opi-  
nionem, & magis assentit illi parti pro qua iurat, pec-  
cat mortaliter an non? **DAV.** Ad id quod quæris, an  
indeliberatio excuset à peccato in iurādo, dico qđ quā-  
uis aliqui sentiant qđ vnicum periurium leue non est  
peccatum mortale, tñ ex cōsuetudine periurare ē pec-  
catum mortale, dicentes habitum generatum ex mul-  
tis actibus inclinare ad grauiorem actum q̄ sint præ-  
cedentes, tñ bone fili videtur mihi, qđ si primus actus p-  
iurandi indeliberate nō est peccatum mortale, nec ses-  
cundus, nec tertius similiter &c. etiam quocunq; habi-  
tu existente, nam actus meritorius non minus requirit  
illud, vt sit plene humanus, hoc est esse ex plena delibe-  
ratione, & ex toto consensu voluntatis, aliter nō esset  
meritorius, ergo à fortiori actus demeritori⁹ oportet  
qđ sit magis vel cum maiori deliberatiõe, & pleno cō-

Quid excusat  
in iurādo ne  
sit mortale.

sensu voluntatis, quia deus promptior est ad præmiã  
 dum q̃ ad puniendum, igitur si deus nō vult præmia  
 re aliquam operationem nostram, nisi sit ex toto con  
 sensu & plenitudine voluntatis, & acceptare illã tāq̃  
 vita æterna dignam, igitur à fortiori deus nō vult pu  
 nire aliquam operationem nostram pœna æterna, ni  
 si sit ex perfectissimo & toto consensu voluntatis, ali  
 ter Deus pronior esset ad puniendum q̃ ad præmiã  
 dum, cuius oppositum manifeste patet, concludendū  
 est igitur q̃ sicut primū periurium indeliberatum non  
 est peccatum mortale, sic nec multoties reiteratū. Est  
 tñ aduertendum fili benedicte aliquos promptos eē in  
 deliberādo, ita q̃ habent adeo breuem deliberatōem  
 q̃ vix videtur q̃ sit deliberatio, nam habent prudentiã  
 magnam qua prompti sunt ad deliberādū, quasi in tē  
 pore imperceptibili. Ita posset aliquis ex habitu oppo  
 sito acquirere facilitatem deliberandi prompte de op  
 posito & quasi in tpe imperceptibili, & talis delibera  
 tio esset sufficiens ad rōnem peccati, sicut esset sufficiens  
 ad rōnem meriti. Non igitur est distinguendum quã  
 tum ad rōnem peccati mortalis, inter raritatem & fre  
 quentiam periurij, sed inter deliberationem, & indeli  
 berationem. Ita q̃ deliberatio concurrens reddit pec  
 catum mortale, & hoc siue semel, siue quotiescunq̃, &  
 indeliberatio excusat, siue semel siue quotiescunq̃, pa  
 tet per dicta periurium commissum per indeliberatio  
 nem non esse peccatum mortale.

Nota de de  
 liberatione q̃  
 & qñ sufficiat  
 ad peccatū.

De iuramento dubio, siue de iuran  
 te in dubio,

Cap. 6.

PP ii

## NONA PARS.

**A**D secundum quæsitum, an adducens Deum in testem modo prædicto ad aliquid quod credit esse verū, licet nō sit, puta ad aliquid de quo habet aliam quam opinionem, & magis assentit illi parti q̄ alteri pro qua iurat, si peccet mortaliter an non? Dicimus, q̄ ille cui iuratur aut cōcipit ex lege positiua vel ex cōsuetudine iuramentum tanq̄ simpliciter assertiuum iurat, aut non tanq̄ simpliciter assertiuum, sed tanq̄ probabiliter inductiuū ad credendū iurato. Primo modo dico q̄ iurans quocūq; dubiū, hoc est quod non est simpliciter certū mortaliter peccat, quia ad confirmandum illud quod asserit simpliciter esse certum & verum inducit Deum testem. Cum tñ illud non sit simpliciter certum. Et sic debent intelligi oīa iuramenta illorū qui iurāt in iudicio, per quorū testimonia consuevit ferri sn̄a, qualis non deberet ferri nisi illud esse simpliciter certum & verū, verbi gratia sn̄a mortis non debet ferri, nisi pro crimine certo, igit iurans illū criminofum, cū non sit certus de hoc, quantumcūq; coniecturet eum esse talem probabiliter, & iurans hoc in tali foro, vbi ex lege positiua, vel ex cōsuetudine sequitur condēnatio ad mortem, peccat mortaliter. Similiter in foro quocūq; vbi ex hoc q̄ aliquis conuincitur per iurantes condēnatur vt re simpliciter, ibi. n. non tantū fit irreuerentia nomini domini cōtra præceptum primæ tabulæ, sed etiam quid pernitosum, quia nociuum proximo. SALO. Vide hoc esse vtile reipublicæ. Nam mali puniuntur & boni exaltantur, aliter nimis præ multitudine malorum

Nota q̄ si  
 peccat morta  
 liter in iuran  
 do quod sibi  
 non est certū

Obiectio.

essemus oppressi, & ideo videtur illos non peccare si impij vel mali per hanc viam & modum puniant. DA. Recordare fili quod per os tuum Deus locutus est, & ad hoc respondet dicens, iuste quod iustum est exequeris, sunt enim quedam mala que non sunt per homines punienda, sed vltio nisi diuinæ relinquenda, puta omnia illa que homo ut homo non potest sufficiens scire, & de quibus sufficienter non potest docere veritatem, eo modo quo doceri deberet, ad hoc quod iuste ferretur sententia debite punitiva. Nec in istis culpabiles sunt soli testes, sed etiam iudex. Si autem lex positiva vel ex consuetudine habeatur, quod iurans non tenet deponere de certitudine, sed tantum de credulitate, quia iuramentum habetur pro credito, non autem simpliciter certo, tunc iurans non peccat, dummodo ex signis probabilibus coniecturet magis partem illam quam alteram, ut sacre leges testantur. Et in collegiis, & ciuitatibus, & religionibus seruatur quoniam fit aliqua electio, & testes examinantur cum iuramento de idoneitate electi, qui omnes iurant per quamdam coniecturam, & sic non peccant, si ita tenent & credunt, licet aliter accideret. SALO. Quoties diximus nos breuiora mensura tua & dulcia desiderare cum breuiora facilius memoria contineant, breuiora si placet expectamus hanc dicta. DAV. Et breuius dicam & facilius, sic quod ille qui iurat de aliquo simpliciter assertiue, & tamen illud tale non est sic verum, talis est perius, & peccat mortaliter adducendo deum testem alicuius quod dicitur esse simpliciter & certissime verum, et tamen non est, & maxime quando a iudice sic verba accipiuntur. Si autem iurat & suum iuramentum non accipit pro vero simpliciter, sed tantum coniecturaliter, & ille qui iurat sic existimat & coniecturat

Iurans simpliciter esse verum & mentis peccat mortali & est perius iurus.

## NONA PARS.

esse, & pro sacramento per coniecturā habetur, tunc nō peccat sic iurādo. SALO. Oīa plene intellexim⁹ & distincte, ad reliqua cōuertatur sermo noster, de assertorio & pmissorio. DAV. Si de assertorio iuramento loquamur, dicimus sicut supra diximus in iuramento cōi, quod si iurat de aliquo fuisse vel esse vel simplr seu falsum, & tñ non est, siue iurat assertiue, & tñ dubitat, utroq; modo piurat & peccat mortaliter. Si autē loquamur de iuramento pmissorio, & primo quantū ad iuramētum pmissorium dolosum, qñ. s. iurat aliqd se esse facturū, & tñ habet oppositum in ipso actu iurandi, peccat mortaliter, quia adducit Deum tanq̄ testē sui ppositi de aliquo implendo, cum tñ intēdat oppositum. Si autē loquamur de iuramēto pmissorio incauto primo modo, qđ. s. transit super materiam omnino illicitam, ut si quis iurat se occisurū, seu adulteraturū, si qñ iurat habet intentionē nō implendi illud, peccat mortaliter, quia deum adducit in falsi testimonium, si etiā habuit talē intentionē adimplendi peccauit mortaliter, quia velle peccare mortaliter, est peccare mortāl, talis igitur in ipso actu iurandi oīno peccat mortaliter, verūtamen post iuramentū non debet actum illū adimplere, qm̄ peccatū peccato nō debet addere. Non. n. quia iurauit illicite, fit vlli licitum qđ prius fuerat illicitum. Si loquamur de iuramēto pmissorio incauto secundo modo qđ transit super aliquam materiā, quæ de se esset licita, sed nō est materia iuramēti licita, ut quis obiuret opera perfectionis, in hoc ponit obicem motioni spūs sancti, vnde tale iuramentum seruare vergit in peiorem exitū, & ideo post

*Nota qñ qs in iurō assertorio piurat & peccat mortaliter.*

*Nota de iuramēto pmissorio qñ qs per iurat.*

*Nota de iuramēto pmissorio incauto qñ sit pctm̄ mortale.*

*Nota qñ iurans non manet obligat⁹ post iuramētum.*

actum non est obseruandū quod iuratur, licet. n. abso-  
lute nō facere opa perfectionis liceat, non tñ licet ha-  
bere fixū velle nunq̄ facere opera perfectionis, quia  
hoc est habere velle fixū contra motionē spūs sancti,  
in his duobus iuramētis. s. doloso, & incauto, duobus  
modis prædictis patet q̄ iurās non manet obligatus  
ad implēdum quod iuratur post iuramētū, sed in actu  
iurādi peccauit mortaliter. Possēt poni aliud iuramē-  
tum incautū qñ aliquis iurat se facturū aliqd quod nō  
potest facere, licet quum iurat, putat se posse illud fa-  
cere, & quātum ad hoc iudicādum est sicut de iuramē-  
to in cōi, quia si possit in futurū, si nō, excusatur in fauo-  
rem. Si loquamur de iuramento coactō coactione, q̄  
possit cadere in cōstantē virum, diximus si recte memi-  
nisti si coactio sit absoluta, qua q̄s totaliter cogit cor-  
poraliter ad aliquid faciendum, si aliquid facit con-  
strictus tali coactione, dummodo non consentiat, sic  
nō peccat cōtra Deum, si vero coactio sit cōditiona-  
ta, qua q̄s cogit vt de duob⁹ vnū eligat, hæc coactio  
non excusat à mortali in peccatis, si illa opera mate-  
rialiter sit peccatum mortale. Si vero de iuramento p-  
missorio dicamus, quod quidem caret his tribus circū-  
stantijs, dolo, incautela, & coactione, obligat iurantē  
ad nunq̄ habendum oppositam voluntatem ei quod  
iuratur. Et licet differat adimplere illud pp̄ circūstan-  
tias pp̄ quas videtur rōnabiliter illud differendum, nō  
peccat, sed tunc est primo periurus, qñ habet volunta-  
tem non implendi illud quod iurauit, quia tunc vult  
Deum primo fuisse testem falsi. Ex quibus patere opi-  
nor quot modis, & quō periurium sit peccatum mor-

Nota quādo  
iurm incau-  
tū q̄s facit sit  
peccatum.

Nota q̄ cōst-  
itio excusat à  
peccato mor-  
tali.

## NONA PARS.

Quoties de  
adducitur i te  
stimonium falsi  
tatis, toties  
est peccatum  
mortale.

tale. Et sic breuiter dici posset quod quoties in iurando siue affirmatiue, siue negatiue, siue sit iuramentum assertorium respectu præteritorum, & præsentium, siue sit promissorium respectu futuroꝝ, & contra veritatē adducitur deus in testem, quocumque accipiatur iuramentum semper peccat mortaliter, quia adducitur Deus in testem alicuius falsi, & sic fit irreuerentia nomini Dei, in vanū illud accipiendo & adducendo in testimonium falsitatis, ac si Deus non esset veritas infallibilis, aut quod nesciat veritatem, quod vtrumque est falsum & inconueniens.

De frequentatione iurandi an sit mortale. Cap. 7.

**A**LLO. Mira videtur nobis, quæ & distincte, & rōnabiliter fuere de iuramento exposita, duriuscula tñ nobis appent quā assidue nomen dei in testimonium, passim, vbiq; ab oībus sectis & nationibus, in frequentissimo vsu habetur, & vt plurimū solēt iurare in veritatem homines, qui a noīe dñi iurando abstinent, & verba continent, quibus si toties mortaliter peccaretur plura essent mortalia, quā arenæ grana in littore maris, sed vsq; adeo in consuetudinem hoc accessit, vt pro nihilo habeatur, dic igitur nunquid iurantes vt dictum est mortaliter peccent? **DAV.** Aliq; sentiunt sic si quis iurat per veritatem aut deum, si iuramentum illud habetur pro iuramento in veritate, & ille qui iurat sic, intendit iurare, est peccatum mortale si periurat. Si vero illud non habetur pro iuramento, illi cui fit, & iurans etiam non sic iurat, non sit peccatū mortale.

mortale. Tamen mihi videtur q̄ quoties aliquis delib<sup>er</sup>ate & ex toto cōsensu iurat per Deum, siue per veritatem, vel per aliquid aliud, quod implicite vel explicitè importat deum in testimonium & periurat, semper peccat mortaliter, adducit enim Deum in testē falsitatis, qui est prima veritas, & sic fit irreuerentia nomini Dei, & adducitur vel tanq̄ mēdax, vel ingnorans. Si autē eiusmodi iuramentum non sit ex pleno consensu, aut ex tota voluntatis determinatiōe, sed potius inde liberate & pp̄ malam consuetudinem, aut corruptelā (vt rectius dicam) sic non est peccatum mortale, quā responsio satis videtur rationalis.

Nota q̄ iurantes in cōfessione peccant mortaliter.

An liceat p̄ creaturas iurare  
sine peccato. Cap. 8.

**A**LLO. Et est, & rōnabilis videtur, quid tñ dicēdum est de ijs qui per creaturas vt puta filios, cōelum, & terram, & his similia assidue iurant. Nunquid liceat sine peccato iurare? **DA.** Iurare p̄ creaturas potest aliquis tripliciter, aliqñ sit per iprecationē,

vt cum dicitur ita viuat filius meus, & ista ratiōe inuocatur creaturam ad testificādum, & sic oppignorat creatura ipsi creatori, & hoc mō licet iurare, qm̄ oīs creatura, licet sit creatoris, tñ solatium eius nobis concessū est, & p̄p̄ea tāq̄ nostrū deo oppignorare possumus. Aliqñ iuratur per creaturas, & inuocatur in testem secundū se, & sic non licet iurare. Nam sic esset credere in eis esse aliquid numinis, rōne cuius veritas dici pos

Nota q̄ iurare per creaturas sit peccatū.

Q Q

## NONA PARS.

fit & cōfirmari. Aliqn̄ inuocatur creatura. In testē qm̄ in ea relucet diuinæ veritatis vestigium, & sic iurare ē per Deum iurare, qui relucet in ea, & sic licet iurare, & per oppositum si sit cōtrarium aliquo istorū trium modorū, est periurium, & eo modo est pctm̄, quō ē materia peccādi. **SAL.** Nunqd̄ necesse sit qn̄ aliqs iurat vt utat his verbis formaliter iuro &c. **DA.** Nō est necesse, sed sufficit ad veritatis confirmationem, vt interponat aliquis deum implicite vel explicite.

An verba formalia sint necessaria in iuramento.

An idem peccatum possit esse contra p̄ceptum primæ & secundæ tabulæ. Cap. 2.

**A**LLO. Notum est nobis haftenus, & satis plene constat quid sit iuramentum de quo Deus in sua reuelatione fuit locutus. Et quoties iurans decipiēdo proximum piurium cōmittat, & quot sunt iuramenti species, quibusq; modis cōmittitur, nec nō qm̄ sit peccatum graue. Nunc exoritur difficultas, cū per superiora fuerit nobis clarē, quod periurium sit contra primæ tabulæ p̄ceptum, qm̄ periurium est quoddam mēdacium, & ita videt qd̄ esset cōtra p̄ceptum tabulæ secundæ, videlicet. Non dices contra proximum tuū falsum testimoniū, hoc autē rōnabile non videt, vt vnū peccatū numero sit contra plura p̄cepta primæ & secundæ tabulæ. Nam p̄cepta primæ, ad Deū pertinent, p̄cepta autē scd̄æ pertinent ad proximum, & quō omne peccatū vel est cōtra Deum vel proximum, & ideo omne peccatum vel est contra p̄ceptum pri-

Obiectio qd̄ idē pctm̄ nō possit esse cōtra plura p̄cepta.

mae tabulae, vel cōtra præceptum secundae, & per cōsequens si hoc peccatum sit contra præceptum secundae tabulae, non debet esse contra præceptū primae. DA. Considerandum est fili benedictæ, q̄ in periurio potest aliquando esse duplex peccatum, & p̄ cōsequens contra plura præcepta. s̄. mēdacium tanq̄ materiale, & assumptio nominis Dei in vanum, hoc est nō solū includit mentiri, sed et irreuerentiam, & primū, s̄. mentiri pertinet ad secundam tabulam, sed sc̄dm̄ formaliter ad primā, quia irreuerentia prohibetur in priore p̄cepto. Præterea dicimus, q̄ ista duo, s̄. mentiri & irreuerentia possunt adinuicem seperari, & multoties sepearantur, verbi gratia si aliquis dubitat de re aliqua, & p̄ illa iurat, & sic iurando non mentitur. tum quia nō habet oppositum in mente, & res sic se habet, licet nō sit certus vel saltem ubi iurans tenetur esse certus periuratur, si non est ita certus, & tñ non mentitur si res sic se habet vt dixit. Et p̄ p̄ea fili periculum est & magnū eadē in frequentia iuramenti, sine quo sæpius non peccaret homo, & quo addito peccat. Quamobrem caueat vnusquisq̄ neq̄ velit iurare per cœlum, neq̄ per terram, neq̄ per templum, atq̄ per altare, imo neq̄ p̄ capitis capillum. Sit ois sermo vester, est, ē, non, nō, sic etenim summus deus noster expetit, & maxie caueat ubi nomen domini implicite significatur vel explicitate, & ubi proximus decipitur aliter in monte sancto habitare non poterit.